

DUR.0055-5/09

**Rada Miasta
Tychy**

Wyciąg z Protokołu nr 0052/XXXI/09

z posiedzenia Rady Miasta Tychy V kadencji,

które odbyło się w dniu 28 maja 2009 r. w sali sesyjnej

Urzędu Miasta Tychy.

w części dotyczącej Sprawozdania z działalności Prezydenta Miasta

za okres od 24 kwietnia 2009 r. do 28 maja 2009 r.

(punkt 17 porządku dziennego sesji).

Ad 17.

Sprawozdanie Prezydenta Miasta z wykonania uchwał Rady Miasta oraz informacja o działalności Prezydenta za okres od 27 marca 2009 roku do 23 kwietnia 2008 roku stanowi **załącznik**

nr 17 do protokołu.

Zastępca Prezydenta ds. Infrastruktury Henryk Borczyk poinformował o uroczystości, która miała miejsce w Tychach dnia 23 kwietnia 2009 roku. Uroczystość ta odbyła się w okolicy zabytkowego krzyża kamiennego mieszczącego się przy ul. Grota-Roweckiego.. W jej trakcie odsłonięto tablicę pamiątkową z napisem: „23 kwietnia 1979 roku komunistyczna władza nakazała demontaż zabytkowego kamiennego krzyża. Tyszenie spontanicznie zmanifestowali sprzeciw, przez kilka dni broniąc Krzyża. Tablicę ufundowało miasto Tychy w trzydziestą rocznicę wydarzeń”.

Następnie Zastępca Prezydenta poinformował, że w miesiącu maju odbywają się walne zgromadzenia udziałowców i akcjonariuszy spółek komunalnych. Rok 2008 okazał się bardzo owocny dla spółek komunalnych oraz tych, w których gmina Tychy posiada swoje udziały. Dowodem na to są wyniki finansowe, osiągnięte przez te przedsiębiorstwa w roku ubiegłym.

O się pierwsze walne zgromadzenie akcjonariuszy Rejonowego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Tychach, w którym udział brali także jego pracownicy. Przedsiębiorstwo zostało poddane wycenie i na jej mocy 85% akcji RPWiK przypadnie w udziale gminom, natomiast pozostałe 15% stanie się własnością pracowników przedsiębiorstwa. Gmina Tychy, zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami, miałaby otrzymać 36,5% akcji. Szczegóły zostaną omówione na następnym walnym posiedzeniu akcjonariuszy dnia 04 czerwca.2009 roku. Udział wezmą w nim także pozostałe gminy.

W następnym punkcie Zastępca Prezydenta przeszedł do omówienia spraw związanych z Górnośląskim Związkiem Metropolitalnym. Podpisana została preumowa z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska, w sprawie gospodarki odpadami. Powołana została także docelowa spółka. Obecnie zarząd Górnośląskiego Związku Metropolitalnego zajmuje się procedurą wyboru prezesa zarządu tej spółki. Trwa również przetarg na sporządzenie dokumentacji przedprojektowej. W budżecie została umieszczona zwiększona kwota, przeznaczona na tę dokumentację. W rzeczywistości wyniesie ona ok. 2 mln zł.

W związku ze Śląską Kartą Usług Publicznych, gmina Tychy została wezwana do korekty jej założeń. Przede wszystkim chodzi o parkometry i inne urządzenia, umożliwiające obsługę Śląskiej Karty Usług Publicznych. Dotyczy to Urzędu Miasta, lodowiska, pływalni i bibliotek. Gmina Tychy dokonała tej korekty. Wdrożenie omawianej Karty przewidywane jest na lata 2012 – 2013.

Następnie referujący przedstawił zwycięzców konkursu „Fasady 2008”. Trzy główne nagrody otrzymały firmy z województwa śląskiego, w tym dwie firmy z Tychów. Pierwsza z nich wykonała termomodernizację Urzędu Miasta Tychy, natomiast druga podjęła się renowacji budynku mieszkalnego przy Placu Baczyńskiego, tzw. „budynek z wieżyczkami”. Budynek ten znajduje się przy ulicach Batorego, Baczyńskiego i Bibliotecznej.

Odbyło się walne zgromadzenie kupców handlujących w Tyskim Zakładzie Usług Komunalnych, przy Centrum Inicjatyw Gospodarczych. Przygotowywane są warianty zmiany dysponowania tym obiektem. Trudności przysparza min. wynajem i wyodrębnianie lokali w Centrum. Miasto chce, by tamtejsi kupcy uczestniczyli w procesie przydziału poszczególnych boksów oraz by ich udział w zarządzaniu targowiskiem był znaczący. Zmiany te, w swej ostatecznej formie zostaną przedstawione Radzie Miasta.

Następnie Zastępca Prezydenta poinformował także o spotkaniu członka Zarządu Województwa Śląskiego Piotra Spiry z decydentami PKP. Jego celem było stworzenie formy

dysponowania gruntem, pod wykonanie nowych peronów oraz remont peronów zdewastowanych. Wszystkie prace odbywać się mają w ramach projektu „Szybka Kolej Miejska”.

Ważnym wydarzeniem dla Miasta Tychy było również święto narodowe 3-go maja wraz z seminarium majowym, poświęconym problemom związanym z przestrzenią publiczną. Prezydent podziękował za poświęcony czas i obecność tym radnym, którzy w seminarium wzięli udział.

Referujący powiadomił również wszystkich zebranych o sukcesie, jaki odniosło przedstawienie teatralne pt. „Kopciuszek i siedmiu krasnoludków”. Dzięki sprzedaży biletów udało się zebrać kwotę 38 tysięcy zł, które trafiły na rzecz hospicjum. Było to dzieło niezwykle ważne, podobnie jak wcześniejsza licytacja stanowiska Prezydenta Miasta. Wszystko to, ma za zadanie przybliżyć miasto do osiągnięcia zamierzonego celu, tj. budowy domu hospicyjnego.

Do użytku oddane zostało boisko „Orlik”. W ramach refinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego, miasto otrzymało kwotę 1 745 296 zł., na zadanie już zrealizowane, tj. ul. Cielmicką.

Następnie Zastępca Prezydenta zwrócił uwagę na fakt, że Zakład Elektroniki Górniczej obchodził czterdziestopięciolecie swojego istnienia. Uroczystości, związane z obchodami tak ważnej rocznicy, miały miejsce w Teatrze Małym. Zakład Elektroniki Górniczej jest ikoną naszego miasta.

Kolejnym punktem przemówienia był raport dotyczący kanalizacji. Referujący poinformował, że wszystkie prace projektowe zostały już wykonane. Zaangażowanie wynosi ponad 200 km.

Kolejnie Prezydent poinformował, że w Tychach rejestrowanych jest coraz więcej samochodów. Pod uwagę należy jednak wziąć fakt, że swój udział w tym, mają także firmy leasingowe, pręźnie działające na terenie miasta. Tak duży przyrost nowych użytkowników dróg powoduje coraz częstsze korkowanie ulic miasta, w szczególności tych odcinków, na których prowadzone są roboty drogowe. Przykładem tego może być ul. Kościuszki. Ponadto, w mieście zainstalowanych zostało 28 sygnalizacji świetlnych, w tym dwie sygnalizacje migowe, dziesięć sygnalizacji przyciskowych, dziesięć sygnalizacji pełnych- stało czasowych, osiem sygnalizacji pełnych- acyklicznych oraz trzy tzw. aktywne przejścia dla pieszych.

W roku 2008 zanotowano 1625 wypadków drogowych. Wykres pokazuje liczbę ofiar śmiertelnych

z których troje należało do pieszych użytkowników dróg. Najczęstszą przyczyną wypadków było nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu. Większość sprawców tych zdarzeń była w wieku powyżej 35 lat. Natomiast osoby z przedziału 18 - 24 lat stanowiły jedenastoprocentowy udział. Na podstawie wykresu, można było stwierdzić, że ilość wypadków w latach 2001- 2008 oraz rannych i ofiar śmiertelnych przyjęła tendencję spadkową. Wymienione zostały także miejsca z największą ilością feralnych zdarzeń drogowych. Należą do nich min. ul. Katowicka, ul. Mikołowska, ul. Oświęcimska, ul. Beskidzka, ul. Dzwonkowa, Aleja Niepodległości, Grota Roweckiego.

Następnie Prezydent poprosił panią Darię Szczepańską o przedstawienie sprawozdania z realizacji programu współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi oraz informacje na temat pracy zespołu kryzysowego.

DALSZY CIĄG SPRAWOZDANIA PREZYDENTA ZOSTAŁ SPORZĄDZONY W FORMIE STENOGRAMU.

Głos zabrała Zastępca Prezydenta ds. Społecznych **Daria Szczepańska**:

Szanowni państwo, mamy taki obowiązek przedłożenia państwu, chociaż skrótowo, sprawozdania ze współpracy z organizacjami pozarządowymi. Dostaliście państwo dzisiaj taki materiał, bo wydaje mi się, że no łatwiej jednak sobie spojrzeć i tam dla zainteresowanych doczytać jak tą współpracę prowadzimy, jak ją regulujemy. Państwo przypomnę, rokrocznie uchwalacie program tej współpracy, a to jest sprawozdane. Ta prezentacja jest materiałem odmiennym od tego, co dostaliście państwo dzisiaj na sesji. Zatem proszę, spójrzmy może pokrótce jak wydział przygotował efekty tej współpracy. Poproszę pani Kasiu, przelećmy. Na początek może obszary współpracy, ale wydaje mi się, że nie będę tutaj szerzej o nich mówiła, bo wielokrotnie już państwu je przedstawiałam. Mówimy o, mówimy o, zadaniach miasta, które lokują się w obszarach priorytetowych, takich jak pomoc społeczna, ochrona zdrowia i promocja zdrowia jak również kultura, sztuka i sport. I to jest myślę najistotniejszy, najistotniejsza konkluzja tutaj z tych cel, z tego programu współpracy. Gdybyśmy spojrzeli jak wygląda ta realizacja w obszarze działań pozafinansowych, no to macie państwo tutaj też taki slajd, który ilustruje, ilustruje zakres i formę tej współpracy. To są jakieś wspólne programy typu „Gmina tu wszystko się zaczyna” – taki program aktywności obywatelskiej, wzajemne konsultacje. Oczywiście udostępnianie sal, sprzętu na wszystkie szkolenia, na jakieś spotkanie organizacji, a także udział organizacji pozarządowych, a raczej jej przedstawicieli, desygnowanych przez forum organizacji pozarządowych do zespołów opiniodawczych. Ci ludzie opiniują zarówno ten program, jak i inne programy dotyczące właśnie tych obszarów wymienionych. W szczególności zadań z zakresu pomocy społecznej. Również typują te zadania, które miały być przez gminę realizowane. Tutaj zadania, które realizujemy poprzez organizacje pozarządowe. Ja może jeszcze powiem, bo nie wiem, czy pewnie nie pierwszy raz, ale że ten obszar zadań pokazuje też pewną filozofię działania gminy. I o niej tu trzeba wspomnieć. Taka mianowicie, że coś, co może być robione i to dobrze robione, dobrze realizowane, przez organizacje pozarządowe, nie staje się domeną działania miasta. A zatem, zgodnie z zasadą

pomocniczości, tak... konstytucyjną zasadą, jeśli robi to ktoś z organizacji pozarządowych, budując w ten sposób bogactwo życia obywatelskiego, ale także pomagając skutecznie osobom, które tej pomocy wymagają, to jesteśmy bardzo zadowoleni i skłonni te obszary organizacjom zlecać. W poziomie, w kolorach, lecą wymienione wcześniej przeze mnie obszary współpracy. W pionie macie państwo poszczególne działania. One mają oczywiście charakter czasami bardzo stały i odpowiedzialny, bo to jest prowadzenie świetlic. To jest prowadzenie działalności typu ośrodki wsparcia, czy też może najbardziej takiego trwałego, odpowiedzialnego zadania, jakim jest prowadzenie Domu Pomocy Społecznej, a więc stacjonarnej placówki dla osób starszych, które nie mają rodzin, albo te rodziny nie wywiązują się ze swoich... no jakichś tam obowiązków opiekuńczych. Ale to są też zadania czasami takie krótkie, incydentalne, które np. zmierzają do tego, żeby zorganizować jakąś imprezę kulturalną czy też sportową. Oczywiście nie umniejszając tym imprezom niczego, bo bardzo często te imprezy, z kolei, gromadzą dużą liczbę mieszkańców i są takim dobrym dowodem na to, że można świetnie to organizować również nie mając takiego zaplecza organizacyjnego, jakim my, jako gmina, dysponujemy. Teraz spójrzcie państwo na dotacje według obszarów priorytetowych. No jasno tutaj widzimy, że przeważa pomoc społeczna i to przeważa w umowach wieloletnich. Następnie przeciwdziałania patologiom społecznym 25%. Ta pomoc to 34 %. Potem jest upowszechnianie kultury fizycznej i sportu. Tu jest zarówno szkolenie młodzieży jak i imprezy sportowe. I mamy jeszcze, rzecz jasna kulturę, sztukę i ochronę dóbr kultury, jak również ochronę i promocję zdrowia. I tutaj już tak średnio po procencie jest w tych obszarach. Jeśli chodzi o strukturę organizacji, według realizowanych zadań, to największa liczba organizacji, bo dwadzieścia dziewięć... pani Kasiu gdybym mogła prosić następny. Realizuje jedno zadanie we współpracy z gminą, czy też na jej zlecenie. Dwa zadania realizuje dziesięć organizacji, a trzy i więcej zadań sześć organizacji. Najaktywniejsze spośród nich są Stowarzyszenie „Plaza”. Ono realizuje siedem zadań, co nie oznacza, że są one największe pod względem finansowym, ale mnogość zadań to rzeczywiście domena tego stowarzyszenia. A przypomnę, działa przy Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym. Następnie Caritas Archidiecezji Katowickiej, bo to jest ten skrót, tak? Ośrodek Święta Faustyna, Ośrodek Dominika, po pięć zadań. Christoforos i Chrzyciel, Klub Sportowy po cztery zadania i Uczniowski Klub Sportowy „Auerbach” to są skoki do wody, trzy zadania. I w przypadku właśnie struktury organizacji według wartości otrzymanej dotacji, sprawdza się stara zasada pareto, że 20% organizacji tak naprawdę realizuje dotacje na prawie 88% finansów, przeznaczonych przez gminę na te wszystkie zadania. Więc ci, jest kilka organizacji po prostu bardzo silnych, z bardzo poważnymi zadaniami, one de facto konsumują gro dotacji przeznaczonej na te pięć głównych zadań. I może jeszcze najwięksi beneficjenci? Teraz w ujęciu finansowym, widzicie państwo, mamy ich tutaj wymienionych. I na koniec wybrane mierniki i wskaźniki. One są bardzo ciekawe, bo ilustrują pewne trendy, a o tych zawsze warto powiedzieć. Jeżeli to jest czytelne to dobrze, ale gdyby tak nie było to powiem, że zmniejszyła się liczba organizacji pozarządowych, realizujących zadania publiczne. Porównujemy rok dwa osiem do dwa siedem o 15%. O 11% zmniejszyła się liczba zawartych umów. O 14% liczba zrealizowanych zadań. O 12% natomiast, wzrosła wartość dotacji, przekazanych organizacjom i średnia wartość dotacji wzrosła aż o 26%. W tym ujęciu, tutaj bardzo zmniejszyła się, zmniejszył się tutaj udział dotacji przekazanych organizacjom w stosunku do całego budżetu miasta, ale chcę zwrócić państwa uwagę na to, że jest to policzone razem z gospodarką wodno- ściekową. Gdybyśmy tą gospodarkę wyjęli, to mamy wzrost tam w okolicach jakiejś dziesiątej części procenta. A więc, ten udział jest właściwie zachowany, lekko wzrósł. Natomiast, jakie tutaj tendencje z tego wynikają? Wynikają mianowicie takie, że organizacje pozarządowe, tak jak zresztą obserwujemy to, znaczy... tu już mówię, jako socjolog może bardziej. Jak obserwujemy to w całej Polsce. Organizacje pozarządowe, w obszarach pomocy społecznej, zdrowia, przeciwdziałania patologiom, kultury i sportu po prostu się profesjonalizują. Profesjonalizują, biorą coraz bardziej odpowiedzialne zadania i coraz mniej są właściwie skore robić drobne zadania, co sprawia, że jest ich mniej, no spośród tych partnerów gminy. Ale za to, sięgają po większe środki. Ta profesjonalizacja oznacza też niestety, że nie za bardzo zbliżamy się do modelu społeczeństwa obywatelskiego, o który tak bardzo nam chodzi, i który właściwie no jest naszym celem dalekosiężnym. Bo społeczeństwo pozarządowe, to tak naprawdę takie, które jakbyśmy tak na nas tutaj spojrzeli oznaczałoby, że co trzecia osoba, z tutaj siedzących jest prawdą działaczem jakiejś organizacji, jakiejś fundacji, jakiegoś klubu. No, a jeżeli wiemy, że to jest jednak tylko kilkadziesiąt silnych organizacji, które sięgają wprawdzie po duże zadania, i to chwała. Chwała, bo trzeba mieć profesjonalne kadry, trzeba to rozliczać bez zarzutu, bo dzisiaj standardy, które są stawiane przez ustaw, przez rozporządzenia no sprawiają, że trzeba po prostu mieć profesjonalne kadry, żeby takie zadania prowadzić. Niemniej jednak, tym minusem tego wszystkiego jest, no właśnie to, że jakoś zgasł nieco, mówiąc delikatnie, zapal Polaków do brania udziału, takiego żywego, w życiu tych różnych wspólnot, takich pozarządowych. No, można nad tym ubolewać, ale jest to fakt, dlatego pozwałam sobie, no tutaj, te wskaźniki no skomentować, ponieważ wygląda to no nienajlepiej w ujęciu gminy, ale to jest prawidłowość całego naszego kraju. To tyle sprawozdania. Jeśli państwo pozwolicie to jeszcze powiem tylko słowo, a może za miesiąc przedstawię jakąś krótką prezentację, która zilustruje państwu to, czego dopracowaliśmy się w tym zespole. Znaczy w tym zespole, który pan Prezydent powołał, w odpowiedzi na sytuację kryzysową gospodarczą w kraju. Właściwie zakończyliśmy pracę tego zespołu. Spisaliśmy już te wszystkie

wnioski. One mają różny charakter. Czasem bardziej miękkie, czasem bardziej twarde. Może o tych miękkich to właśnie powiem za miesiąc, bo one będą tam zmierzały do utworzenia czegoś, jakichś konsultacji różnych kwestii. Natomiast, są też fakty twarde. A mianowicie takie, że Powiatowy Urząd Pracy, jako główny prawda piszący program, który był odpowiedzią właśnie na sytuację, skierował do pani minister Jolanty Fedak, Minister Pracy i Polityki Społecznej, już na początku kwietnia, 3 kwietnia wniosek, o sfinansowanie programu, który został przygotowany. Ten program nazywa się „Aktywny postój” i jest programem obliczonym na subsydiowanie, przez środki Urzędu Pracy, zatrudnienia w momencie, kiedy pracodawca właśnie ograniczałby godziny pracy pracownika. I byłoby to takim dzieleniem się kosztem utrzymania pracownika przez firmę macierzystą i przez Powiatowy Urząd Pracy, który za to, że wchodzi tutaj ze swoimi środkami finansowymi oczekiwałby również, że pracownik będzie w tym czasie szkolił się. Szkolił się po to, żeby podnieść swoje kwalifikacje, bądź uzyskać nowe kwalifikacje, bardziej adekwatne do potrzeb rynku pracy. Ten model stosowany był w kilku już państwach europejskich, ale to jest oczywiście wersja taka bardzo lokalna, bardzo tyska. Powstała we współpracy z pracodawcami branży produkcyjnej Specjalnej Strefy Ekonomicznej i cały program opiewa na 2 640 000 zł. O tyle piszemy. I miał trwać od pierwszego maja do końca roku. Na razie niestety, nie mamy odpowiedzi ministerstwa na ten nasz program. No, wydaje nam się, że byliśmy szybsi niż ministerstwo, które teraz też przygotowuje, prawda wiecie państwo, z pracodawcami, z organizacjami związkowymi program, który no dokładnie w tą idee się wpisuje. Nie tracimy jednak nadziei, że dostaniemy jakieś środki na realizowanie tego programu lokalnego w Tychach. I tak jak mówię, za miesiąc, pozwolicie państwo, przedstawię pozostałe różne ustalenia tego zespołu, w jakiejś takiej mikroprezentacji. I ostatnia rzecz. Chciałam państwa bardzo, bardzo serdecznie, gorąco zaprosić, prosić o przybycie, wszystkie zainteresowane osoby. Zainteresowane, czym? Zainteresowane tym, że od lat 12 jesteśmy w Stowarzyszeniu Zdrowych Miast Polski. Państwo radni z długą tutaj praktyką radnego, pamiętacie, że pan dr Popiołek był kiedyś inicjatorem przystąpienia naszego, do tego stowarzyszenia. I stowarzyszenie robi już 18 konferencję zdrowych miast polskich, ale my po raz pierwszy jesteśmy jej organizatorem. No, najbardziej organizuje tą konferencję Wydział Spraw Społecznych i Zdrowia i szefowa pani Krysia Rumieniuch. Ja zapraszam państwa na to spotkanie. Ono będzie trzydniowe. Między trzecim a piątym czerwca będzie się działo. I najbardziej zapraszamy na trzeciego, tj. środa, na 13:00, do Teatru Małego, bo tam odbędą się plenarne obrady, no tego pierwszego dnia. Będą przedstawiciele miast, które przystąpiły do tego stowarzyszenia, ok. 300 osób z Polski. No, i mam nadzieję z Tychów i z państwa udziałem. Jeszcze raz bardzo, bardzo serdecznie zapraszam i dziękuję.

Zobrazowanie wypowiedzi Zastępcy Prezydenta ds. Społecznych **Darii Szczepańskiej** stanowi załącznik nr 18 do protokołu.

Informacja:

Protokół nr 0052/XXXI/09 z posiedzenia Rady Miasta Tychy w dniu 28 maja 2009 r. Rada Miasta przyjęła na sesji w dniu 25 czerwca 2009 r.

Sporządziła:
Katarzyna Harmansa